

D  
(20621)  
LL.B.-I Sem.

Printed Pages : 4  
Roll No. ....

## O11164(CV-II)

LL.B. (Ist Sem.) Examination, June-2021

LAW-IV

I.P.C. (Law of Crimes)

(K-1004)

(Old Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is Public Nuisance ?

‘लोक उपद्रव’ क्या है ?

O11164(CV-II)

[P.T.O.

<https://www.ccsustudy.com>

(2)

2. What do you mean by Abetment ?

दुष्प्रेरण से आप क्या समझते हैं ?

3. Public Servant

लोक सेवक

4. House Trespass

गृह-अनाधिकार प्रवेश

5. Define Abduction

अपहरण को परिभाषित कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$1 \times 20 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What do you mean by good faith ? Explain with examples.

सद्भावना से आप क्या समझते हैं ? उदाहरण सहित समझाइये।

O11164(CV-II)

<https://www.ccsustudy.com>

7. What are the essentials and aims of Section 498 (a) of I.P.C.?

भारतीय दण्ड संहिता की धारा 498 (अ) के आवश्यक तत्व तथा उद्देश्य क्या हैं ?

8. What is the difference between section. 299 and section 300 of I.P.C. ?

भारतीय दण्ड संहिता की धारा-299 और धारा-300 में क्या अन्तर है ?

### Section-C

(खण्ड-स)

#### Detailed Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any two questions out of the following six questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail.  $2 \times 30 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित छः प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define Punishment. What are the theories of the punishment explain with illustrations ?

दण्ड को परिभाषित कीजिए। दण्ड के सिद्धान्तों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

10. Ignorance of Law is no excuse but mistake of fact may be a good defence describe with examples.

विधि की अज्ञानता क्षम्य नहीं हो सकती परन्तु तथ्य की भूल बचाव का एक अच्छा आधार हो सकती है उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

11. What are the offences against marriage ? Distinguish between bigamy and adultery.

वैवाहिक अधिकार से सम्बन्धित कौन-कौन से अपराध हैं ? द्वि-विवाह और जाटकर्म में क्या अन्तर है ?

12. "Nothing is an offence which is done by a child below seven years of age." Discuss. Will it make any difference if the age of the Child is twelve years?

वह कोई बात अपराध नहीं है जो सात वर्ष से कम आयु के शिशु द्वारा की जाती है।" विवेचना कीजिए। यदि बालक की आयु बारह वर्ष की हो तो इससे क्या अन्तर पड़ेगा ?

13. Distinguish with illustrations between criminal breach of trust and dishonest misappropriation of property.

अपराधिक न्यास-भंग और सम्पत्ति का बेईमानी से दुर्विनियोग में उदाहरण सहित अन्तर कीजिए।

14. Discuss the Law relating to the offence of defamation. What are its Exceptions ?

मानहानि के अपराध से सम्बन्धित विधि की विवेचना कीजिए। इसके क्या-क्या अपवाद हैं ?

011164(CV-II)

<https://www.ccsustudy.com>

011164(CV-II)

<https://www.ccsustudy.com>

[P.T.O.]